#### PREMIER COMMANDEMENT

Un seul Dieu tu adoreras et.. etc

On accomplit le premier commandement par l'exercice de la foy, de l'espérance, de la charité et de la Religion.

La foy est une vertu théologale qui nous fait croire fermement tout ce que Dieu a révélé à son Eglise parce qu'il est la 1ere vérité infaillible. On la divise :

1°nt en foy implicite et explicite ? La 1ere est quand nous croyons en général et confusément tout ce que Dieu a révélé à son Eglise, sans le sçavoir distinctement. La 2eme est quand on connoist distinctement en plus en particulier ce qu'on croit.

On la divise 2°nt en celle qui est vive et celle qui est morte. La foy vive ou formée est celle qui est accompagnée de la charité principe du mérite. La foi morte ou informe est celle qui en est destituée.

On est obligé de faire des actes de foy principalement dans les occasions suivantes : 1° quand on commence d'avoir l'usage de raison et que les mystères sont suffisamment proposez. 2° un infidelle qu'on instruit des vérités de notre religion est obligé de les croire quand on les luy a suffisamment proposez. 3° quand on est tenté contre la foy, si l'on n'a pas d'autre moyen pour repousser la tentation. 4° L'exercice de cette même vertu nous est encor souvent nécessaire pour la pratique des autres et pour l'accomplissement de plusieurs préceptes comme pour bien faire l'oraison pour recevoir dignement les sacrements, et profession extérieure de la foy quand on est interrogé juridiquement ou qu'il y aurait du scandale à ne le pas faire. [156]

Les péchez contre la foy sont : 1° l'infidélité ou la résistance obstinée aux vérités que Dieu a révélées à son Eglise. Si celui qui y résiste et les rejette n'a point été baptisé, on l'appelle simplement infidelle ; s'il a été baptisé et qu'aprez cela il rejette entièrement la religion chrétienne on l'appelle apostat ; que s'il n'en rejette que quelque point on l'appelle hérétique. 2° le doute est aussy un péché contre la foy quand il est volontaire, soit qu'on coye positivement qu'une vérité révélée est douteuse, ce qui est toujours un péché mortel, soit qu'on ne fasse que chanceler et vaciller sur ce qui nous est proposé, ce qui pouroit n'estre que péché véniel lorsque la négligence à s'affermir dans la foy n'est pas notable. 3° L'ignorance des vérités de la foy qu'on peut et qu'on doit sçavoir.

Les moyens de conserver et d'augmenter la foy sont ; 1° se faire instruire des mystères. 2° demander à Dieu cette vertu. 3° la soumission du jugement qui nous porte à nous défier de nos propres lumières, et à ne pas examiner avec trop de curiosité et de présomption ce qui passe la portée de nos esprits. 4° faire souvent des actes de cette vertu récitant par exemple le symbole.